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ÚVOD

Téma, které jsem si zvolila pro diplomovou práci, je Historie sociální

práce/péče na Královéhradecku v období let 1870 – 1918. Historie obecně je součástí

lidské společnosti a můžeme na ni nahlížet mnoha způsoby a z různých úhlů

pohledů. Úlohou historie je výklad a popis hospodářských, politických a sociálních

poměrů souvisejících s existencí člověka a společnosti. Ve své práci jsem se zaměřila

na sociální oblast. Z historického pohledu můžeme sledovat, jak se sociální péče

vyvíjela, z čeho vycházela a do jakých směrů se ubírala a kde vlastně je dnes. Skrze

minulost se díváme do budoucnosti, ale děje se to i naopak. Očima moderní

společnosti pátráme v minulosti. A pokud nám má minulost, tedy historické události,

stále co říci, potom objevovat, pátrat, hledat, shromažďovat a analyzovat historické

dokumenty má určitě význam v tom, že budeme lépe chápat lidské chování

a myšlení, hloubku provázanosti sociální pomoci se státní pomocí. Sociální stát,

sociální politika, etika, lidská práva atd. jsou neodmyslitelně spojeny s člověkem,

s jeho životními podmínkami ve vztahu ke společnosti, které již nejsou pouze věcí

soukromou, ale i veřejnou.

Zkoumaným časovým obdobím (z historického pohledu krátkým) jsou roky

1870 až 1918. Toto období bylo zkoumáno zejména s ohledem na historii sociální

práce/péče na Královéhradecku.

Hlavním cílem diplomové práce je na základě analýzy historických

dokumentů v kontextu postupů tehdejších subjektů (poskytovatelů) sociální péče

zjistit, jakým způsobem byla v uvedeném období tato péče poskytována z hlediska

dnešního moderního pojetí sociální práce (teorie a metody).

Dílčími cíli je kategorizace subjektů poskytujících sociální péči v určeném

časovém rozmezí a daném regionu, zmapování historického vývoje sociální práce

s jednotlivci, skupinami a komunitami v dané lokalitě ve vymezeném období

a způsob poskytování pomoci.
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 Práce je rozdělena na teoretickou část (první až třetí kapitola) a výzkumnou část

(čtvrtá až sedmá kapitola), v nichž se snažím o daném tématu podat relevantní

informace.

V první kapitole se zaměřuji na historii sociální péče z hlediska jejího významu

obecně a v jednotlivých obdobích (starověk, středověk a doba industrializace).

Ve druhé kapitole se věnuji chudinské péči a jejímu ukotvení v zákonech.

Neodmyslitelně je s chudinskou péčí spjato domovské právo, o kterém se rozepisuji

v samostatné podkapitole (nabývání, změna, zánik a povinnosti obce).

V kapitole třetí shrnuji poznatky z teoretické části z dnešního pohledu.

V kapitolách čtyři, pět, a šest se zabývám konkrétní výzkumnou činností,

charakteristikou zkoumané oblasti, poskytovateli sociální péče, kterými byla církev,

spolky a město. Výzkum jsem prováděla ve Státním okresním archivu v Hradci

Králové.

V sedmé kapitole vyhodnocuji data z výzkumu a odpovídám na otázku, zda bylo

dosaženo hlavního i dílčích cílů diplomové práce.

Závěr práce uzavírá teoretickou a výzkumnou část shrnutím, jakým způsobem

byla prováděna sociální péče ve sledovaném období a dané lokalitě.
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1. Historie sociální péče

Slovo historie pochází z řeckého slova storta, latinsky historia a znamená

přesně „to, co se stalo“. Představuje soubor událostí, ke kterým došlo ve vývoji

lidské společnosti od jejích počátků až do současnosti a také vědeckou disciplínu

popisující a interpretující tento vývoj v oblasti hospodářské, politické, sociální,

společenské a kulturní (dějepis.com).

Sociální péče je zaměřená k ochraně jedinců oslabených nebo neschopných

vykonávat svoji společenskou funkci (Hartl, Hartlová, 2009). Je to pojem, který

se používá k označení souboru věcných a peněžitých dávek a služeb. Poskytují

se občanům, kteří nemají nárok na některou dávku sociálního zabezpečení a splňují

požadavek sociální potřebnosti a naplňují vymezenou sociální událost. Občan

se dostal do situace, kterou není schopen vlastními silami zvládnout a nesplnil

podmínky vzniku nároku na státní zaopatření (Tomeš, 1991). Sociální péči předchází

chudoba, chudinství. Relativní chudoba je situace, kdy je člověk v dané společnosti

svou příjmovou úrovní vnímám jako znevýhodněný (Jandourek, 2007). Ottův slovník

naučný pod pojmem chudinství uvádí, že se jedná o veškeré výkony věnované

pomocné péči o chudé, to je o takové lidi, kteří nemají dostatečné prostředky nutné

k obživě. Chudinství dělíme na veřejné a soukromé, dle toho, kdo pomoc poskytuje.

Veřejným chudinstvím je péče poskytována orgány veřejné správy a soukromé

poskytování péče vychází od církví a dobročinných organizací.

Pomoc v hmotné nouzi je jedním ze základních práv občana. Čl. 30 bod 2

LZPS ve kterém se uvádí: „Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na takovou

pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních podmínek“.

Se sociální péčí je úzce spjata a provází ji solidarita, filantropie, altruismus.

Jednotným znakem je pomoc druhému člověku v nouzi. V antice to bylo prokázané

dobro svobodnému občanovi jedincem, který byl v hierarchistickém žebříčku výše

postaveným, než byl on sám. První náznaky systematické filantropie se objevují až

v monoteistických náboženstvích, kde pomoc bližnímu byla brána jako ctnost. Tyto

znaky se objevují v židovském náboženství, kde jsou uvedeny příkazy, jak se chovat
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k lidem v nouzi. Křesťanské náboženství je postaveno na myšlence lásky k bližnímu

svému a pomoci potřebným. Za tím účelem byly zakládány kláštery, řády zřizovaly

špitály pro chudé, sirotčince. Rozdávaly se almužny. Nejen církev, ale i šlechta

a měšťané se starali o chudé. Rozdávali jídlo, ošacení a jiné věcné dary. Města

zaměstnávala veřejné lékaře, zřizovala městské lázně pro chudé, jmenovala

opatrovníky chudých či dávala domácím prostor k žebrotě (Tomeš, 2010).

V jednotlivých obdobích se pomoc potřebným zajišťovala různými způsoby

a i vnímání pomoci bylo bráno z různých pohledů a to těch, kteří pomoc poskytovali.

1.1 Starověk

Pomoc potřebným sahá do hluboké minulosti. Pravděpodobně až ke kořenům

lidské společnosti. Je postaven na solidaritě. V prvobytně pospolné společnosti byla

pomoc poskytována lidem v rámci rodiny a kmene. Jednalo se o vztahy osobní, což

znamenalo, že pokud se dostal kdokoliv do stavu nouze, všichni o tom věděli

a pomoc následovala bezprostředně a neformálně. Ovšem tato pomoc byla brána

z pohledu skupiny jako celku nikoliv jednotlivce, neboť prvotně šlo o přežití

a zajištění celku (Matoušek, Šustová in Matoušek a kol., 2001).

Jedním z nejstarších a nejvýznamnějších památníků starověkého Orientu jsou

Zákony Chammurapiho, které jsou nejen dílem zákonodárným, ale i literárním.

Dozvídáme se z nich, jaké vztahy panovaly ve společnosti, kdo jaká měl práva,

jakým způsobem byly řešeny spory majetkové, rodinné. Příkladem může být právo

vdov a sirotků na třetinu vojenského přídělu či přijetí nezletilého syna po zemřelém

vojákovi do vojenského výcviku (Klíma, 1954).

Až přechodem k soustavnému pěstování polních plodin a vzniku městských

států byly vytvořeny podmínky pro zásah státu těm, kteří se nebyli schopni uživit

sami nebo žili v nouzi, např. penze vysloužilým vojákům, penze sirotkům

po vojácích, bezplatné jídlo, volné vstupy do divadel poskytované městské chudině

atd. V Římě byla zakládána různá collegia (živnostenská sdružení) mající
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nemocenskou pokladnu, z níž se vyplácela podpora na nemoc a pohřebné (Matoušek,

Šustová in Matoušek a kol., 2001).

Navrátil (2001) uvádí na několika případech, jak byla prováděna sociální péče

v jednotlivých státech, např. ve starověké Číně byly provozovány bezplatné školy

pro děti chudých rodičů, otevírali se jídelny pro dělníky. Pro staré lidi, nemocné

a chudé se zřizovali útulky. Organizovalo se přerozdělování obnošeného šatstva.

Do spolků se sdružovali majetnější lidé, kteří hradili svatby a pohřby chudým lidem.


[…]


služebnou, (založena r. 1908)

30. Nadace Aloisa Kemlinka – pro podělení 12 špitálníků, (založena r. 1859)

31. Nadace Čeňka Kirchberga – na opatření oděvu chudé školní mládeži,

(založena r. 1891)

32. Nadace Aloise Knapla – pro studujícího zdejšího vyššího gymnasia,

(založena 1914)

33. Nadace Jana a Marie Krušvicových – na podporu 2 zchudlých obchodníků

zdejších, (založena r. 1906)

34. Nadace Františka Laušmana – na opatření sboru chudé školní mládeže,

(založena r. 1881)

35. Nadace Františka Laušmana – pro studujícího zdejšího vyššího gymnasia,

(založena r. 1885)

36. Nadace Františka Laušmana – pro studujícího zdejší vyšší reálky, (založena r.

1885)

37. Nadace svobodného pána Ludvíka Malovce – na vystrojení vánočního

stromku chudým školním dětem, (založena 1881)

38. Nadace c. k. vrchního celního správce Jana Martince – na podporu 5 chudých

zachovalých vdov, (založena r. 1896)

39. Nadace Josefy Mikešové – pro chudé dítky na obecné škole dívčí k Štedrému

dni, ((založena r. 1894)

40. Nadace Josefy Mikešové – na podporu chudého živnostenského pomocníka,

(založena r. 1896)

41. Nadace Josefy Mikešové – na podporu chudého řemeslníka, (založena r.

1896)

42. Nadace Josefy Mikešové – na podporu chudé děvečky, (založena r. 1896)

43. Nadace Josefy Mikešové – na podporu chudých služek, (založena r. 1896)

44. Nadace Josefy Mikešové – na podporu místních chudých, (založena r. 1896)

45. Nadace nejmenovaného dobrodince – na podporu chudé vdovy, (založena r.

1873)

46. Nadace Františka Palackého – pro posluchače české vysoké školy technické

v Praze, (založena r. 1898 obce Královéhradecká)

47. Nadace Pokorného Julia a Augusty – pro Obecnou kuchyni, (založena r.

1917)

48. Nadace manželů Václava a Aloisie Poncových – na podporu 4 chudých jich

příbuzných, (založena r. 1896)
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49. Nadace kanovníka P. Čeňka Pražského – na podporu chudému

řemeslnickému pomocníkovi, (založena r. 1853)

50. Nadace Adolfa Preittenberga – na opatření obuvi chudé školní mládeži,

((založena r. 1890)

51. Nadace kanovníka P. Jana Raisa – na podporu chudé vdovy, (založena r.

1880)

52. Nadace podmaršálka Josefa hraběte Saint – Juliena – na podporu chudých

vdov, (založena r. 1830)

53. Nadace Marie Schlaufové – k rozdělení chudým v kostele sv. Jana

Nepomuckého, (založena r. 1879)

54. Nadace Josefa Strejčka – pro královéhradecké chudé, (založena r. 1903)

55. Nadace Václava Stukheila – na podporu zdejším onemocnělým špitálníkům,

(založena r. 1867)

56. Nadace Magdaleny Šafránkové – na podporu chudých vdov, (založena r.

1857)

57. Nadace Karla Teubnera – pro 3 nejlepší kresliče zdejší vyšší reálky,

(založena r. 1881)

58. Nadace Karla a Leopoldiny Teubnerových - pro studující středních škol a

pro chudé v Hradci Králové, (založena r. 1914)
59. Nadace Františky Teubnerové – na podporu zdejších 20 chudých a

zachovalých vdov, (založena r. 1882)

60. Nadace P. Jana Tuechla – na příspěvek chudé a zachovalé služce na výbavu,

(založena r. 1823)

61. Nadace P. Jana Tuechla – na doživotní almužnu 3 zestárlým služkám,

(založena r. 1823)

62. Nadace P. Jana Tuechla - na podporu pro chudého řemeslnického tovaryše

k docílení mistrovského práva, (založena r. 1836)

63. Nadace P. Vojtěcha Tichého – na opatření školních knih chudým žákům

obecné školy na Pouchově, (založena r. 1851)

64. Nadace Václava Vladivoje Tomka – pro posluchače české university Karl.

Ferdindovy v Praze, (založeno 1882 obcí zde)

65. Nadace c. k. státního úřednictva a sboru profesorských zdejších ústavů – na

paměť 60tileté vlády pro zdejšího sirotka, (založena r. 1908)

66. Nadace Ferdinanda Uhlíře – na podporu vdovám chudých, (založena r. 1802)

67. Nadace Hynka Uhlíře – na opatření léků chudým příslušníkům, (založena r.

1742)

68. Nadace Ferdinanda Urbánka – pro chudého v chemii vynikajícího studujícího

zdejší vyšší reálky, (založena r. 1893)

69. Nadace Josefa Vojtěcha – na učební potřeby chudým žákyním zdejších

dívčích škol, (založena r. 1887)

70. Nadace Anny Vojtěchové - na opatření obuvi chudé školní mládeži,

(založena r. 1887)

71. Nadace Anny Vojtěchové – pro podporu zdejší chudé počestné panny,

(založena r. 1879)

72. Nadace Václava Waltra – pro podělení mužského i ženského špitálníka,

(založena r. 1879)
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73. Nadace Aloise Waltrové – na podporu chudé nemocné služce, (založena r.

1870)

74. Nadace Elišky Weissbäckové – na opatření léků chudým příslušníkům,

(založena r. 1728)

Fondy

1. Fond Karla Colliny na zřízení sirotčince, (založen r. 1892)

2. Fond Karla Teubnera na zřízení sirotčince, (založen r. 1909)

3. Fond Josefy Mikešové - na zřízení chudobince, (založen r. 1894)

4. Fond na vánoční stromek pro nadílku v opatrovně, (založen r. 1902)
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Příloha 6
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Příloha 9
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Příloha 10