## Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Simona Klofátová

Název závěrečné práce: Historie sociální práce/péče na Královéhradecku v období let 1870-1918

### Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka si zvolila velmi náročnou – z hlediska chybějícího odvětví teorií sociální práce – disciplínu, a to historickou analýzu oboru a v rámci volné komparace se současným stavem v oblasti míru shody, resp. nakolik byly cíleně a vědomě uplatňovány postupy, které lze ze současného hlediska nazvat metodami sociální práce.

### Hodnocení struktury práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Zachována standardní forma – teoretická část, kompilace zpracovaných textů zabývajících se obecně historií – péče o potřebné od velmi nevědomé až po strukturovanou (z úrovně národních celků po úroveň nejnižších správních jednotek – obcí a domovského práva) a organizovanou formu sociální péče či chudínské péče rámované dobovými právními předpisy. Následuje zaměření na mikroregion a jeho historii a praktickou část – deskripce jednotlivých subjektů, které v uvedeném sledovaném časovém úseku sociální péči zajišťovaly. Práci zakončuje shrnutím a závěrem.

### Hodnocení teoretické části práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Systémově pojaté, logické, provázané zpracování tématu, které není vlastním studiu sociální práce věnována dostatečná pozornost – míněno s ohledem na neoddiskutovatelnou funkci dovednosti zhodnocení sociálních programů a jejich úspěšnost/neúspěšnost ve společensko-demografických souvislostech. Používá hodné a relevantní zdroje.

### Hodnocení metodické části práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Oponent si není vědom, zda vzdělávací instituce zajišťuje také vzdělávání v oblasti historického výzkumu a není s ohledem na svou odbornou kvalifikaci příslušným hodnotit správnost zvolené metodologie. Nakolik je však práce atypickou pro diplomové práce oboru sociální politika a sociální práce, v té samé míře hodnotím způsob zvolené metodologie jako přiměřený a vhodný ke stanovenému cíli. Oceňuji, že autorka prováděla výzkum – studium dokumentace – v instituci k tomu odborně příslušné – Státní okresní archiv v Hradci Králové, kde lze očekávat i jistou míru odborné podpory.

#### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:**

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka postupuje v souladu se zvolenou metodologií a dochází k adekvátním závěrům. Při jejich formulaci navíc dokládá odbornou znalost z oblasti sociální politiky a teorií metod sociální práce.

#### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka kriticky zhodnocuje výsledek svého bádání a na základě studia a předložení faktů potvrzuje – částečně již několikrát potvrzenou, leč nikoliv takto podrobně a důkazy podepřenou skutečnost, že cílená a vědomá sociální práce jako odborná činnost byla na území dnešního Česka etablována až po vzniku samostatné ČSR (zde i když autorka odůvodňuje přesah do období, které původně neměla v úmyslu zkoumat, je na místě a pouze postrádám větší ambici, například formulaci dalšího pokračování a rozpracování práce, například pro rigorózní řízení či postgraduální studium s deskripcí skutečného rozvoje profesionálního zajišťování sociální práce). Oceňuji uvedenou informaci o první profesionální sociální pracovníci v okrese Hradec Králové vč. skutečnosti, že se jednalo o pracovní-právní vztah. To dokládá mj. začátek profesionalizace činnosti.

#### **Hodnocení formální stránky práce:**

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Bez výhrad, excelentní zpracování.

### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

A ~~B~~ ~~C~~ ~~D~~ ~~E~~ ~~F~~

Odůvodnění:

Vysoké, dokládá potřebu vyšší profesionalizace a autonomie profese ve vztahu k zodpovědnosti ke klientovi, komunitě a společnosti. Současně dokládá rizikovost intuitivního „páchání“ dobra a potřebu profesionalizace.

### **Další připomínky:**

SINE

### **Otázky k obhajobě:**

Autorka uvádí na str. 18 v rámci přehledu zákonodárství a sociální péče v historii informací, že císařovna: „Marie Terezie v roce 1754 vydala nařízení proti žebrotě a postrku.“ Autorka však dále nevysvětluje, ani na jiném místě v této práci, jsem nenašel vysvětlení či popis institutu „postrku“, aby bylo čtenáři jasné, že ví proti čemu panovnice vydala právní akt, či co bylo obsahem tohoto institutu. Navrhuji, nechť autorka stručně vysvětlí, co to „postrk“ byl a kdo jej zejména jakožto neformální, leč institucionalizovaný represivní krok využíval.

### **Celkové zhodnocení práce:**

A ~~B~~ ~~C~~ ~~D~~ ~~E~~ ~~F~~

Odůvodnění:

Bez ohledu na úroveň zodpovězené otázky k obhajobě, navrhuji celkové hodnocení práce A s tím, že navrhuji autorce, aby se tématu věnovala i nadále a uplatnila jej v rámci dalšího – zvyšování či prohlubování kvalifikace v oboru. V rámci místního – univerzitního rozměru – doporučuji, aby byla práce využívána jako doporučený doplňující studijní text k předmětu historie sociální práce v kontextu místních realit.

V Praze dne 10.1.2017

**PhDr. Radek Suda**

**jméno oponenta práce (strojově)**

**podpis vedoucího práce/opponenta**